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Úvod a cíl práce

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu významných informací, které jsou nezbytnou

součástí ekonomického a finančního řízení podniku. Informace v rámci finančního

řízení jsou dále zpracovávány na příkladu konkrétního ekonomického subjektu, podniku

RAVAK a.s. Cílem bakalářské práce je zhodnocení finančního řízení podniku RAVAK

a.s. a sestavení návrhu změn, které by mohly být pro podnik přínosem.

Ekonomické řízení je vlastní ekonomická činnost, pomocí které podnikatelé a manažeři

řídí svůj podnik. Finanční řízení lze označit jako nástroj, který je nedílnou součástí

ekonomické činnosti a řízení podniku. Základem pro ekonomické řízení jsou finanční

a nefinanční informace, které napomáhají podniku v rozhodování a řízení jeho

ekonomické činnosti. Finančními informacemi jsou především informace obsažené

v účetních výkazech, rozpočtech nebo v kalkulacích. Nefinanční informace by měl

manažer daného podniku znát, aby mohl podnikatelskou činnost provozovat. Podnik

uvádí nefinanční informace ve výroční zprávě či konsolidované výroční zprávě

nebo v samostatné zprávě, která je nezbytnou přílohou účetní závěrky.

Podnik svou činností získává finance, které může uchovávat v peněžní i nepeněžní

formě. Peněžní formou se rozumí peníze, které má podnik vedeny na svých bankovních

účtech a v pokladně. Nepeněžní formou se rozumí finanční prostředky, které hodlá

podnik investovat do svého majetku.

První kapitola této práce se zabývá rozborem účetních výkazů, účetní závěrkou,

které obsahují významné informace pro finanční řízení podniku.

Druhá kapitola je věnována finanční analýze a finančním ukazatelům, které zobrazují

finanční situaci daného podniku.

Třetí kapitola charakterizuje finanční a manažerské účetnictví, finanční řízení

a plánování podniku.

Čtvrtá kapitola představuje společnost RAVAK a.s. a pátá kapitola rozebírá její účetní

výkazy za poslední tři roky, tj. rok 2013, 2014, 2015.

Šestá kapitola se zabývá finanční analýzou společnosti RAVAK a.s., ve které jsou

analyzovány jednotlivé položky účetních výkazů z roků 2013, 2014 a 2015. Jsou

zde uvedeny ukazatele likvidity, rentability a aktivity.
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Sedmá kapitola charakterizuje finanční a manažerské účetnictví společnosti RAVAK

a.s. Osmá kapitola charakterizuje finanční řízení a plánování této společnosti. Devátá

kapitola předkládá společnosti RAVAK a.s. doporučení na zlepšení finanční situace do

budoucna.

V závěru bakalářské práce je na základě zjištěných informací zhodnocena finanční

situace společnosti RAVAK a.s.
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1. Účetní závěrka

Dle Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. a Vyhlášky č. 410/2009 Sb. je každý podnik,

který vede účetnictví, povinen sestavovat roční účetní závěrku. Povinnými výkazy

účetní závěrky jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce. Obchodní

společnosti, s výjimkou mikro a malých podniků, musí v rámci účetní závěrky

sestavovat také přehled o peněžních tocích (Cash flow) a přehled o změnách vlastního

kapitálu. Účetní závěrka je sestavována v plném nebo zkráceném rozsahu. Účetní

závěrku v plném rozsahu musí sestavovat všechny účetní jednotky, které mají povinnost

ověřovat účetní závěrku auditorem. Účetní závěrku ve zkráceném rozsahu mohou

sestavovat mikro a malé účetní jednotky, které nemají povinnost ověřovat účetní

závěrku auditorem.

1.1 Rozvaha

V den, kdy podnik zahájí svou podnikatelskou činnost, sestavuje zahajovací rozvahu.

K prvnímu dni účetního období sestavuje podnik počáteční rozvahu, která zobrazuje

veškerý majetek, který v průběhu účetního období může podnik využívat. Ke konci

účetního období sestavuje podnik konečnou rozvahu, která zobrazuje stav majetku

a výsledek hospodaření za celé účetní období, během kterého podnik uvedené

ekonomické situace dosáhl. V průběhu účetního období může podnik sestavovat

mezitímní rozvahu, která je sestavována pouze za část účetního období

nebo mimořádnou rozvahu, která je sestavována z důvodu mimořádné události.

Rozvaha je sestavena ze stavových účtů, které jsou dále rozděleny na aktiva a pasiva.

Aktiva rozvahy jsou rozdělena na stálá aktiva a oběžná aktiva. Pasiva rozvahy jsou

rozdělena na vlastní kapitál a cizí zdroje. V rozvaze musí být vždy dodržena bilanční

rovnost, tzn., aktiva se vždy rovnají pasivům.

1.1.1 Aktiva

Stálá aktiva

Dlouhodobý majetek

Do skupiny stálá aktiva patří dlouhodobý majetek, který je dále rozdělen na dlouhodobý

hmotný, nehmotný a finanční majetek. Doba použitelnosti dlouhodobého majetku

je delší než jeden rok a je takto označován pouze majetek, který podnik vlastní
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a má právo s ním hospodařit. O dlouhodobém majetku pořízeném na leasing společnost

neúčtuje, protože není vlastníkem tohoto majetku, ale pouze nájemcem. V souvislosti

s užíváním takového majetku eviduje společnost náklad v účtové skupině č. 5, jedná

se o nájemné.

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek (DHM) má materiální podstatu a je účetně rozdělen

na skupinu odpisovaného DHM a neodpisovaného DHM. Do skupiny odpisovaného

DHM patří dle Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. a Zákona o dani z příjmu

č. 586/1992 Sb. stavby, samostatné movité věci se vstupní cenou vyšší než 40.000,- Kč,

pěstitelské celky trvalých porostů s dobou plodnosti delší než 3 roky, dospělá zvířata

a jejich skupiny s dobou chovu delší než 1 a jiný DHM, do kterého patří např. technické

zhodnocení. Do skupiny neodpisovaného DHM patří pozemky, sbírky a umělecká díla

a drobný hmotný majetek. Do drobného hmotného majetku patří samostatné movité

věci s pořizovací cenou nižší než 40.000,- Kč. Takový majetek bývá účtován rovnou

do nákladů na účet 501 – Spotřeba materiálu.

Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek (DNM) nemá materiální podstatu a jeho vstupní cena

je vyšší než 60.000,- Kč. Do DNM jsou zařazeny dle Zákona o účetnictví č. 563/1991

Sb. nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software, ocenitelná práva a goodwill.

Do této skupiny patří také drobný nehmotný majetek, který byl pořízen za vstupní cenu

nižší než 60.000,- Kč. Drobný nehmotný majetek je účtován rovnou do nákladů na účet

518 – Ostatní služby.

Oceňování DHM a DNM

DHM a DNM může být oceňován pořizovací cenou, vlastními náklady

nebo reprodukční pořizovací cenou. Pořizovací cena je cena, za kterou byl majetek

pořízen. K pořizovací ceně se také přičítají veškeré náklady, které s pořízením majetku

souvisí. Majetek, který podnik vyrobil, je oceňován součtem přímých

i nepřímých nákladů, které byly na výrobu majetku použity. Reprodukční pořizovací

cena je tzv. odhadní cena, za kterou by byl majetek pořízen v době, kdy se o něm účtuje.
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Odpisy DHM a DNM

Dle Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. a Vyhlášky č. 500/2002 Sb. může DHM

nebo DNM odepisovat vlastník majetku, nebo osoba, která hospodaří s majetkem

ve vlastnictví státu či samosprávných celků. Doba odpisování majetku by měla

odpovídat době skutečného opotřebení majetku. Pomocí oprávek jsou odpisy postupně

účtovány do nákladů. Odpisy jsou děleny na účetní a daňové.

O účetních odpisech účtují dle Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. a Vyhlášky

č. 500/2002 Sb. a jiných Českých účetních standardů pro podnikatele všechny účetní

jednotky, které podnikají a vedou podvojné účetnictví. Účetní odpisy by měly odpovídat

skutečnému opotřebení odepisovaného majetku, proto jsou postupně rozpouštěny

do nákladů dle odpisového plánu, který si podnik stanoví (Valouch, 2012).

O daňových odpisech účtují např. fyzické osoby, které vedou daňovou evidenci

a podávají roční daňové přiznání k dani z příjmů za dané zdaňovací období (Valouch,

2012).


[…]


doporučila, aby se více zaměřila na investice, které pro ni budou představovat vyšší

zisk, a snažila se minimalizovat náklady a snížit skladové zásoby.

Dobré by bylo také prověřování potencionálních obchodních partnerů z pohledu

rentability a likvidity, aby v budoucnosti nedocházelo k soudním sporům a následnému

odpisu nedobytných pohledávek.

Závěr

Aby mohl podnik správně fungovat, jsou pro něj finanční a nefinanční informace velmi

důležité. Na základě těchto informací může podnik vyhodnocovat svou finanční situaci.

Na základě finančních a nefinančních informací byl v této bakalářské práci proveden

rozbor účetní závěrky, jak z pohledu teoretického, tak i praktického. Praktická část

účetní závěrky charakterizuje hospodárnost společnosti RAVAK a.s. a vysvětluje

jednotlivé položky účetních výkazů.

V návaznosti na účetní výkazy v účetní závěrce je dále v teoretické části vysvětlena

a následně v praktické části provedena finanční analýza, která pohlíží na celkovou

finanční situaci společnosti. Hodnotí, zda podnik dosahuje požadované úrovně zisku

a zda dokáže hradit své závazky v celé výši a včas. U společnosti RAVAK a.s. bylo
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na základě finanční analýzy zjištěno, že společnost je likvidní, tzn., má dostatek

finančních prostředků na uhrazení svých závazků, ale rentabilita zisku vykazuje záporné

nebo velmi nízké hodnoty. Důsledkem je záporný výsledek hospodaření v letech

2013 – 2014 a velmi nízký výsledek hospodaření v roce 2015. Důvodem,

proč společnost RAVAK a.s. vykazovala v letech 2013 – 2015 tyto hodnoty,

jsou dlouhodobé pohledávky za společností OLEO CHEMICAL a.s. Tyto pohledávky

jsou již nedobytné a společnost tak byla nucena provést jejich odpis pomocí změny

vytvořených rezerv, která se dotkla samotného výsledku hospodaření.

Nejvíce finančních a nefinančních informací získává společnost z finančního

a manažerského účetnictví, proto bakalářská práce v teoretické části definuje tyto pojmy

a následně je v praktické části blíže specifikuje pro danou společnost RAVAK a.s. Tato

společnost využívá především manažerského účetnictví, které následně propojuje

s finančním účetnictvím, které musí společnost dle Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb.

a Vyhlášky č. 500/2002 Sb. a jiných Českých účetních standardů pro podnikatele

povinně vést a každým rokem vykazovat v účetní závěrce.

Na manažerské a finanční účetnictví je dále navázáno finanční řízení a plánování. Pro

finanční řízení a plánování jsou opět velice podstatné finanční a nefinanční informace,

které napomáhají manažerovi v rozhodování a vykonávání podnikatelské činnosti.

Zpracování této bakalářské práce je pro mě přínosem do praktického života. Uvědomila

jsem si, že podnikání není tak lehké, jak se může na první pohled zdát a že než se člověk

pustí do podnikatelské činnosti, měl by si uvědomit, zda má potřebné prostředky,

znalosti a zkušenosti k tomu, aby mohl vést a řídit firmu.
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Abstrakt

VAŇKOVÁ, Petra. Informace (finanční a nefinanční) a jejich význam pro ekonomické

řízení. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 51 s., 2017.

Klíčová slova: účetní závěrka, rozvaha, aktiva, pasiva, výkaz zisku a ztráty, příloha

k účetní závěrce, cash flow, přehled o změnách vlastního kapitálu, nefinanční

informace, finanční informace, finanční analýza, finanční účetnictví, manažerské

účetnictví, finanční řízení, finanční plánování, likvidita, rentabilita

Předložená práce je zaměřena na významné finanční a nefinanční informace a jejich

použití pro ekonomické a finanční řízení podniku. Cílem bakalářské práce je

zhodnocení finanční situace konkrétního podniku RAVAK a.s. Bakalářská práce

charakterizuje jednotlivé položky účetní závěrky, které následně aplikuje ve finanční

analýze a charakterizuje pojem manažerské účetnictví, finanční účetnictví a finanční

řízení a plánování podniku. Zjištěné finanční a nefinanční informace z teoretické části

jsou aplikovány na konkrétní společnosti RAVAK a.s. Závěr bakalářské práce shrnuje

zjištěné poznatky při zpracování této práce, hodnotí finanční stránku společnosti

RAVAK a.s. a předkládá jí doporučení, které by mohlo vést ke zlepšení výsledků této

společnosti. Úplný závěr bakalářské práce nastiňuje poznatky, které jsou pro autorku

přínosem do praktického života.

145

Abstract

VAŇKOVÁ, Petra. Information (financial and non financial) and their importance for

economic management. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of

West Bohemia, 51 s., 2017.

Key words: financial statements, balance sheet, assets, liabilities, income statement,

notes to the financial statement, cash flow, statement of changes in equity, non-financial

information, financial information, financial analysis, financial accounting, management

accounting, financial management, financial planning, liquidity, rentability

Bachelor thesis is focused on significant financial and non-financial information and

their use in economic and financial management of the company. The aim of this thesis

is to evaluate financial situation of selected company, RAVAK a.s. Bachelor thesis

characterizes individual items of final financial statements and uses them as the

information base for prepared financial analysis. There are also characterized the terms

management accounting, financial accounting, financial management and company

planning. Gathered financial and non-financial information described in the theoretical

part are then applied to financial analysis of selected company, RAVAK a.s. In

conclusion identified information are summarized, financial situation of RAVAK a.s. is

evaluated and the list of recommendations is submitted to enable improvement of the

financial position of analyzed company. Conclusion of the bachelor thesis outlines the

findings that are of benefit to the author in her practical life.