## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Petra VAŇKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Informace (finanční a nefinanční) a jejich význam pro ekonomické řízení
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit finanční řízení podniku RAVAK a.s. a sestavit návrh změn, které by mohly být pro podnik přínosem.

Teoretická i praktická část práce jsou velmi dobře a přehledně zpracovány.

Gramatika i stylistika jsou na vysoké úrovni. Vyskytují se jen drobné překlepy (str. 48).

Bylo by možné vylepšit některé náležitosti formálního zpracování (str. 51, přílohy).

Obě části práce jsou přehledně členěny.

Praktická část je zpracována velmi pečlivě. Ke všem částem je podáno vysvětlení, z něhož vyplývají

i doporučení, z nichž ta nejvýznamnější jsou znovu uvedena před závěrečnou částí práce. Cíl práce je tedy možné považovat za splněný, proto navrhuji klasifikovat práci stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Které z vypočtených ukazatelů Vás vedly k formulaci závěrečných doporučení?

Jak si představujete nastavení "kontroly potencionálních obchodních partnerů" analyzované společnosti v praxi?

V Plzni, dne 17. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).